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Kronika naukowa Zakładu Badań Wschodnich 
za rok akademicki 2013/2014

1 X 2013 – Nowy rok akademicki Zakład Badań Wschodnich rozpoczął w nastę-
pującym składzie: dr hab. Zdzisław J. Winnicki, prof. UWr – dyrektor Instytutu 
Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu Wrocławskiego oraz kierownik Zakła-
du Badań Wschodnich; adiunkci: dr hab. Larysa Leszczenko – zastępca dyrektora 
ds. współpracy z zagranicą, dr Helena Giebień, dr Anna Jagiełło-Szostak, dr Jaro-
sław Jarząbek, dr Elżbieta Szyszlak, dr Tomasz Szyszlak; lektor języka rosyjskiego: 
mgr Ludmiła Święcicka; doktoranci stacjonarni: mgr Mateusz Dębowicz (I rok), 
mgr Aleksandra Korczyc (II rok), mgr Sergiej Misiecki (II rok), mgr Bogusław 
Olszewski (II rok), mgr Piotr Piss (I rok), mgr Paweł Sobik (III rok), mgr Paweł 
Wieczorek (I rok); doktoranci niestacjonarni: mgr Joanna Kapłońska (II rok).

X 2013-IX 2014 – Dr hab. Larysa Leszczenko oraz dr Helena Giebień w ramach 
Programu RP dla Młodych Naukowców sprawowały tutoring nad stażystami za-
granicznymi: prof. Leszczenko nad Ulaną Fedyshyn z Ukrainy, z kolei dr Giebień 
nad Komiljon Tukhtasunov z Tadżykistanu.

X 2013 – W jesiennej edycji konkursu na wewnętrzne projekty badawcze na 
Wydziale Nauk Społecznych Uniwersytetu Wrocławskiego zakwali% kowany do 
% nansowania został projekt mgr. Bogusława Olszewskiego „Ewolucja prawa kon-
� iktów zbrojnych a bezpieczeństwo międzynarodowe”.

20 X 2013 – Prof. Zdzisław J. Winnicki uczestniczył w obradach międzynaro-
dowej konferencji naukowej „Biblioteki w kulturze Kresów”, zorganizowanej 
przez Opolski Urząd Wojewódzki oraz Politechnikę Opolską, na której wygłosił 
referat pt. „Polacy na Białorusi i Litwie – problem rozdzielenia graniczno-cywi-
lizacyjnego”.

1 XI 2013 – Mgr Paweł Sobik uczestniczył w konferencji „Problemy formowania 
kultury informacyjnej osoby” na Wydziale Historyczym Mariupolskiego Uni-
wersytetu Państwowego (Ukraina). Wygłosił referat pt. „Media mniejszościowe 
a procesy etniczno-kulturowe we współczesnym społeczeństwie”.
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8 XI 2013 – Zgłoszony do Narodowego Centrum Nauki w Krakowie projekt „Dy-
lematy bezpieczeństwa militarnego państw azjatyckich – wewnętrzne uwarun-
kowania sekurytyzacji” został zakwali% kowany do % nansowania. Uczestnikiem 
grantu jest dr Jarosław Jarząbek.

15 XI 2013 – Dr Jarosław Jarząbek na zaproszenie podsekretarza stanu w Mi-
nisterstwie Spraw Zagranicznych Bogusława Winida wziął udział w Warszawie 
w spotkaniu przedstawicieli urzędu ze środowiskiem polskich badaczy i naukow-
ców zajmujących się problematyką bliskowschodnią.

21-22 XI 2013 – Mgr Paweł Sobik wziął udział w międzynarodowej czesko-pol-
skiej konferencji „Co zrobiliśmy z wolnością?” zorganizowanej w siedzibie Mini-
sterstwa Spraw Zagranicznych Republiki Czeskiej.

XII 2013 – Nakładem wrocławskiej Fundacji Integracji Społecznej Prom oraz 
Centrum Badań Partnerstwa Wschodniego ukazała się monogra% a pod redak-
cją naukową dr. dr. Elżbiety i Tomasza Szyszlaków, zatytułowana Kwestia romska 
w kontekście bezpieczeństwa wewnętrznego. Recenzentem zewnętrznym publika-
cji był prof. zw. dr hab. Radosław Zenderowski – dyrektor Instytutu Politologii 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie.

XII 2013 – O% cyna Wydawnicza Atut we Wrocławiu wydała książkę autorstwa 
dr Anny Jagiełło-Szostak pt. Idea narodu politycznego kontra etnonacjonalizmy. 
Od jugoslawizmu do jugonostalgii. Recenzje wydawnicze publikacji przygotowali 
prof. dr hab. Mirosław Dymarski z Instytutu Politologii Uniwersytetu Wrocław-
skiego oraz dr hab. Wiesław Walkiewicz – prof. Szkoły Głównej Gospodarstwa 
Wiejskiego w Warszawie.

4 XII 2013 – Dr Tomasz Szyszlak uczestniczył w zorganizowanym w gmachu 
Biblioteki Narodowej w Warszawie seminarium „Zasady redagowania i wydawa-
nia czasopism naukowych”. Organizatorem spotkania było Centrum Promocji 
Informatyki.

5 XII 2013 – We wrocławskiej siedzibie Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkie-
go obradowali uczestnicy konferencji poświęconej zagadnieniom edukacji dzieci 
i młodzieży romskiej. Z ramienia Zakładu Badań Wschodnich w spotkaniu wziął 
udział dr Tomasz Szyszlak, który przedstawił tezy do wystąpienia dotyczącego 
stosunku Policji na Dolnym Śląsku i w Małopolsce do Romów.

XII 2013 – Zespół pracowników Instytutu Studiów Międzynarodowych i Katedry 
Studiów Europejskich Uniwersytetu Wrocławskiego, w którego składzie znalazł 
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się dr Jarosław Jarząbek, na zlecenie Ministerstwa Spraw Zagranicznych przygo-
tował ekspertyzę dotyczącą perspektyw bliskowschodniego procesu pokojowego.

17 XII 2013 – „Wschodnioznawstwo” znalazło się na liście czasopism punkto-
wanych opublikowanej w komunikacie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
w sprawie wykazu czasopism naukowych wraz z liczbą punktów przyznawanych 
za publikację w tych czasopismach. Za publikację w periodyku zostało przyzna-
nych 5 punktów.

I 2014 – W krakowskim Zakładzie Wydawniczym „Nomos” opublikowano pracę 
zbiorową pod redakcją naukową dr. dr. Jarosława Jarząbka i Tomasza Szyszlaka, 
pt. Kon[ ikty etniczne i wyznaniowe a problem bezpieczeństwa we współczesnym 
świecie. Wybrane aspekty. Recenzje wydawnicze przygotowali prof. zw. dr hab. 
Iwona Kabzińska z Instytutu Archeologii i Etnologii Polskiej Akademii Nauk 
w Warszawie oraz dr hab. Dariusz Niedźwiedzki – dyrektor Instytutu Europeisty-
ki Uniwersytetu Jagiellońskiego.

15-16 III 2014 – Instytut Studiów Klasycznych, Śródziemnomorskich i Orien-
talnych Uniwersytetu Wrocławskiego oraz Komisja Nauk Filologicznych Polskiej 
Akademii Nauk Oddział we Wrocławiu zorganizowali Interdyscyplinarną Ogólno-
polską Konferencję Naukową „Oblicza komunikacji w starożytności i współczesno-
ści”, podczas której mgr Bogusław Olszewski wystąpił z odczytem „Substancje psy-
choaktywne a ewolucja komunikacji symbolicznej w paleolicie i współczesności”.

15 III-5 IV 2014 – Mgr Paweł Sobik i mgr Piotr Piss w ramach wymiany przeby-
wali na Litewskim Uniwersytecie Edukologicznym w Wilnie.

20 III 2014 – Rozstrzygnięto procedurę konkursową na % nansowane ze środków 
Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego stypendia na-
ukowe w ramach projektu „Rozwój potencjału i oferty edukacyjnej Uniwersytetu 
Wrocławskiego szansą zwiększenia konkurencyjności Uczelni”. Wśród laureatów 
stypendiów znaleźli się dr Tomasz Szyszlak oraz mgr Aleksandra Korczyc.

26 III 2014 – Podczas zorganizowanej na Wydziale Nauk Społecznych Uniwersy-
tetu Śląskiego w Katowicach konferencji „Oblicza kon� iktów zbrojnych w II poł. 
XX i XXI w.” dr hab. Larysa Leszczenko wygłosiła referat pt. „Rola Europejskiego 
Trybunału Praw Człowieka w ochronie praw o% ar kon� iktów zbrojnych na tere-
nie poradzieckim”.

9-11 IV 2014 – Dom Kultury Polskiej w Wilnie, Stowarzyszenie Naukowców Po-
laków Litwy oraz Polskie Towarzystwo Myśli Politycznej gościli w litewskiej stolicy 
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uczestników konferencji „Rodzinna Europa. Europejska myśl polityczna a wy-
zwania XXI wieku”. Reprezentujący Zakład Badań Wschodnich prof. Zdzisław 
J. Winnicki wygłosił przy tej okazji referat pt. „Ideologia państwowa Republiki 
Białoruś. Teoria i praktyka projektu”.

10 IV 2014 – W Mińsku odbyła się kolejna edycja konferencji poświęconych wy-
bitnym mieszkańcom białoruskiej stolicy, których współorganizatorem – obok 
tamtejszego Instytutu Polskiego oraz Białoruskiego Instytutu Prawoznawstwa 
– jest Instytut Studiów Międzynarodowych. Tegoroczne spotkanie dotyczyło 
Mińska i Ziemi Mińskiej w latach I wojny światowej. Z tej okazji prof. Zdzisław 
J. Winnicki przygotował referat pt. „Wojenny Mińsk Michała Kryspina Pawlikow-
skiego. Społeczność polska Miasta a Wojna”.

22-27 IV 2014 – Pracownicy Zakładu Badań Wschodnich dr Helena Giebień 
oraz dr Jarosław Jarząbek wzięli udział w zorganizowanym w siedzibie Wydziału 
Stosunków Międzynarodowych Sankt-Petersburskiego Uniwersytetu Państwowe-
go polsko-rosyjskim seminarium naukowym.

7-11 V 2014 – Dr Tomasz Szyszlak przebywał na wyjeździe dydaktycznym na Wy-
dziale Pedagogicznym Uniwersytetu Ostrawskiego (Republika Czeska) w ramach 
% nansowanego przez Unię Europejską Lifelong Learning Programme Erasmus. 
Przy tej okazji wygłosił 5-godzinny cykl wykładów pod wspólnym tytułem „Kryzys 
krymski a mniejszość rosyjska w państwach postradzieckich”, spotkał się również 
z dziekanami Wydziału Pedagogicznego oraz Wydziału Filozo% cznego Uniwersy-
tetu Ostrawskiego, a także z prezesem Kongresu Polaków w Republice Czeskiej.

15-20 V 2014 – Dr Jarosław Jarząbek przebywał z gościnnymi wykładami na Uni-
wersytecie w Roskilde w Danii.

20 V 2014 – W wyniku konkursu na granty wewnętrzne na Wydziale Nauk Spo-
łecznych dr Tomasz Szyszlak otrzymał wsparcie % nansowe na badania poświę-
cone stosunkowi ukraińskich formacji policyjnych do wewnętrznych kon� iktów 
etnicznych i religijnych w latach 1989-2014.

29 V 2014 – W murach Wydziału Nauk o Bezpieczeństwie Wyższej Szkoły O% cer-
skiej Wojsk Lądowych im. gen. T. Kościuszki we Wrocławiu obradowali uczestnicy 
międzynarodowej konferencji naukowej „Społeczeństwo a wojna. Kryzysy społecz-
ne XX i XXI w.”, wśród których znalazł się również dr Tomasz Szyszlak. Reprezen-
tant Zakładu Badań Wschodnich przy tej okazji wygłosił referat pt. „Miejsce i rola 
religii w rosyjsko-ukraińskim kon� ikcie etnicznym. Historia i współczesność”.
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29-30 V 2014 – W Katowicach mgr Bogusław Olszewski wziął czynny udział 
w konferencji naukowej „Utrata i żałoba – teoria i praktyka”, podczas której wy-
głosił referat „Misterium śmierci w psychologii transpersonalnej – substancje 
psychoaktywne a współczesna tanatologia”.

29-30 V 2014 – Mgr Paweł Sobik wziął udział w II Międzynarodowym Kongresie 
Lituanistów we Wrocławiu i wygłosił referat pt. „Wybory prezydenckie i do Par-
lamentu Europejskiego na Litwie w 2014 roku”.

6 VI 2014 – W Instytucie Politologii Uniwersytetu Wrocławskiego wszczęto 
przewód doktorski mgr Eweliny Szczygieł, która pod kierunkiem prof. Zdzisła-
wa J. Winnickiego przygotowuje rozprawę pt. „Stosunki polsko-białoruskie po 
1989 r.”. Na promotora pomocniczego wyznaczono dr Helenę Giebień.

10-11 VI 2014 – Katedra Politologii Uniwersytetu Rzeszowskiego zorganizowała 
konferencję naukową „Polityka bezpieczeństwa w świetle uwarunkowań politycz-
nych, gospodarczych i społecznych”, w której wzięli udział naukowcy z różnych 
ośrodków akademickich w Polsce i na Ukrainie. Jednym z prelegentów był dr To-
masz Szyszlak, który wystąpił z referatem „Strategie europejskich policji wobec 
wielokulturowości społeczeństwa”.

19-22 VI 2014 – Dr Jarosław Jarząbek wziął udział w międzynarodowej konfe-
rencji Global Studies na Uniwersytecie w Roskilde w Danii.

27 VI 2014 – Dr Helena Giebień wzięła udział w międzynarodowej konferen-
cji naukowej zorganizowanej przez Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu 
pt. „Kolorowe rewolucje w perspektywie minionej dekady. Wielkowymiarowość 
tranzycji systemowej na obszarze postradzieckim”, wygłaszając przy tej okazji re-
ferat „Na Białorusi nie będzie kolorowych rewolucji?”.

17 VII 2014 – Mgr Grzegorz Małyga, absolwent prowadzonej przez Zakład Ba-
dań Wschodnich specjalności wschodniej w ramach studiów uzupełniających 
magisterskich, otrzymał w Warszawie z rąk ministra spraw zagranicznych Ra-
dosława Sikorskiego nagrodę II° w XXV edycji Konkursu na najlepszą pracę 
magisterską z zakresu współczesnych stosunków międzynarodowych. Napisana 
pod kierunkiem prof. Zdzisława J. Winnickiego, zrecenzowana przez dr. Toma-
sza Szyszlaka praca pt. Sytuacja mniejszości chrześcijańskich w arabskich krajach 
Bliskiego Wschodu rywalizowała o miano najlepszej z 43 innymi powstałymi 
w kluczowych ośrodkach naukowych w kraju. Warto dodać, że nagrody I° nie 
przyznano.
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5-27 VIII 2014 – Dwaj doktoranci stacjonarni w Zakładzie Badań Wschodnich 
mgr Paweł Sobik i mgr Piotr Piss uzyskali grant rządu Republiki Litewskiej i prze-
bywali na Letniej Szkole Języka i Kultury Litewskiej na Litewskim Uniwersytecie 
Edukologicznym w Wilnie.

8-12 IX 2014 – Dr Helena Giebień odbyła wizytę studyjną na Wydziale Stosun-
ków Międzynarodowych Białoruskiego Uniwersytetu Państwowego w Mińsku. 
W ramach wizyty zapoznała się z procesem naukowo-dydaktycznym na Wydziale 
oraz prowadziła kwerendę biblioteczną.

9-10 IX 2014 – Mgr Bogusław Olszewski zaprezentował referat „Współczesny 
radykalny nacjonalizm na Węgrzech” podczas zorganizowanej w Popowie pod 
Warszawą przez lubelski Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej międzynarodo-
wej konferencji naukowej „Polityka etniczna: teorie – koncepcje – wyzwania”.

14-15 IX 2014 – Prof. Zdzisław J. Winnicki przebywał w Wilnie i w Solecznikach, 
gdzie m.in. rozmawiał nt. możliwości współpracy z Wydziałem Ekonomiczno-In-
formatycznym w Wilnie Uniwersytetu w Białymstoku, a także wygłosił prelekcję 
w Rejonowym Domu Kultury w Solecznikach.

 14-16 IX 2014 – Dr Jarosław Jarząbek uczestniczył w konferencji Europejskiego 
Stowarzyszenia Studiów Izraelskich zorganizowanej przez School of Oriental and 
African Studies w Londynie.

17-19 IX 2014 – W Tarnowskich Górach obradowali uczestnicy międzynaro-
dowej konferencji naukowej „Bezpieczeństwo – wielorakie perspektywy. Bez-
pieczeństwo z perspektywy środowisk i obszarów”, której organizatorem była 
Wyższa Szkoła Bezpieczeństwa w Poznaniu. Zakład Badań Wschodnich repre-
zentował mgr Bogusław Olszewski z referatem „Cyberprzestrzeń w perspektywie 
bezpieczeństwa międzynarodowego”.

18-20 IX 2014 – Na I Ogólnopolskim Kongresie Europeistyki „Polska w procesie 
integracji europejskiej – dekada doświadczeń”, zorganizowanym przez Uniwersy-
tet Warszawski, mgr Bogusław Olszewski wygłosił referat dotyczący polityki Unii 
Europejskiej wobec obwodu kaliningradzkiego.

23 IX 2014 – Dr Tomasz Szyszlak oraz mgr Aleksandra Korczyk znaleźli się 
wśród laureatów stypendiów naukowych na semestr zimowy w roku akademic-
kim 2014/2015 w ramach projektu „Rozwój potencjału i oferty edukacyjnej Uni-
wersytetu Wrocławskiego szansą zwiększenia konkurencyjności Uczelni”.
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